
所管課

公有財産の売却について ・・・ 1

未利用財産有効活用に係るサウンディング型市場調査の経過報告について ・・・ 3

新ふなのえこども園・成美地区公民館建設工事に係る再調達公告について ・・・ 4

第１回地方創生推進会議について ・・・ 5

女性模擬議会の開催報告について ・・・ 9

第15回琴浦会東日本地区交流会について ・・・ 10

台中市日南中学校来訪について ・・・ 口頭

「食パラダイス鳥取県」特産品コンクール最優秀賞の受賞について ・・・ 11

琴浦町観光協会における神﨑神社旅行商品の営業結果について ・・・ 12

社会教育課 ガイナーレホームタウンデイの実施について ・・・ 13

教育総務課 鳥取県中学総体駅伝結果 ・・・ 14

令和5年11月　月例報告会　報告事項一覧

令和5年11月28日

報告事項

総務課

企画政策課

商工観光課



公有財産の売却について

総務課 財務監理室

未利用公有財産の売却を一般競争入札により実施します（令和５年１０月

２５日告示）。

１ 売払物件

２ スケジュール

・入札参加申込書提出期限 令和６年１月２６日（金）

・入札及び開札日 令和６年２月２２日（木）

３ 現況写真及び位置図

対象財産 所在地 区分・公簿面積（㎡） 最低入札価格

旧徳万駐在所跡地 大字徳万 357 番 10、

454 番 5

土地 183.54 3,671,000 円

旧東伯町民住宅 大字八橋 355 番地 2 土地 193.59 601,000 円

建物 1階 70.79

2 階 13.76

(倉庫・車庫あり)

0 円

旧八幡住宅団地跡地

①

大字八幡 779 番 2 土地 352.87 3,846,000 円

旧八幡住宅団地跡地

②

大字八幡 779 番 6 土地 168.65 2,449,000 円

旧徳万駐在所跡地

浦安駅

山陰合同銀行

●

●

- 1 -



旧東伯町民住宅

旧八幡住宅団地跡地① 旧八幡住宅団地跡地②

琴浦消防署●

NTT●

赤碕中学校●

赤碕駅

●

- 2 -



未利用財産有効活用に係るサウンディング型市場調査の経過報告について

総務課

１ 提案書受付状況（受付期間：９月１日～１０月３１日）

２ 今後のスケジュール

施設名 提案数

旧古布庄小学校 ２

カウベルホール ２

旧逢束保育園 ０

赤碕勤労者体育センター ２

ガイアビレッジ ０

旧以西保育園 1

さくらの里うどん屋 1

計 ８

令和 5年 11 月 14 日～
提案者との対話
提案者との対話により提案内容の課題などを有識者の専門的な知見から助言を
いただきながら、令和５年度末を目処に協議を重ねます。
（提案内容に応じて、対話期間を延長して令和６年度に対話を継続する場合があります。）

令和６年 3月頃
優先交渉権者の決定
対話により優れた提案内容の提案者を優先交渉権者として決定を行います。

令和 6年 4月頃～
事業化に向けた協議
優先交渉権者との契約条件などについて調整を行うとともに、議会報告、関係す
る地域住民等との協議を行います。

事業化に向けた協議の調整後
契約に向けた最終調整
優先交渉権者との契約条件を最終調整のうえ契約を行います。
（契約内容に応じて、議会議決の手続を行います。）

- 3 -



新ふなのえこども園・成美地区公民館建設工事に係る再調達公告について

総務課

１ 趣旨

新ふなのえこども園・成美地区公民館建設工事について、再度調達公告を行っ

たため報告するもの。

２ 経過

令和５年８月３１日付で調達公告を行い、令和５年１０月１６日に入札予定

であった「新ふなのえこども園・成美地区公民館建設工事」について、設計図書

の不備があったため、入札中止としていた。

この度、設計図書の不備が解消され、再度、調達公告を行ったため報告する。

３ 工事概要

工 事 名 新ふなのえこども園・成美地区公民館建設工事

工 期 令和７年２月２８日まで

発注工種 建築一式

予定価格 ８７５，４９０，０００円（消費税込）

４ 入札日程

令和５年１１月１４日 調達公告

令和５年１１月２１日 入札参加応募締め切り

令和５年１２月１５日 入札

令和５年１２月１９日 １２月定例議会において本契約

※追加議案として提案予定

- 4 -



令和５年度第１回地方創生推進会議の結果について

企画政策課

１ 概 要

第２期琴浦町まち・ひと・くらし創生戦略及び地方創生推進交付金事業等の進捗状

況・内容について、地方創生推進会議を開催し、検証を行いました。

２ 内 容

（１）日程

日時：令和５年１１月１日（水）19：00～20：30

場所：本庁舎第１会議室

（２）会議内容

１．会長・副会長選出

会長：田邉正博（副町長） 副会長：山本展史（北栄営農センター）

２．第２期まち・ひと・くらし創生戦略について

・第２期総合戦略実施状況報告

・令和４年度推進交付金事業実施状況報告

・デジタル田園都市国家構想総合戦略について

３．新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業について

・令和４年度事業検証報告

●主な意見

・「道の駅琴の浦観光拠点化プロジェクト」は非常に高度な取組。事前のＰＲをは

じめ、目的地として選んでもらえる目玉となるものが必要。

・サウナやドッグランなど一定時間滞在する施設が隣接していれば、道の駅の利

用にもつながり、琴浦にお金も落ちる。

・バイカーや団体客などが宿泊できるような安価な宿泊施設があれば、より多く

の人に来てもらえるのではないか。

３ 今後の予定

・令和６年度デジ田交付金活用に向け、年内を目処に現戦略にＤＸ関連事業を追

加する軽微改定を実施。

・令和６年度からは、令和７年度からのデジタル田園都市国家構想総合戦略（仮

名称）策定に向け、住民意見募集・庁内会議・推進会議を重ねていく。

- 5 -



第２期琴浦町まち・ひと・くらし創生戦略に基づく取組みの成果

琴浦町企画政策課

令和２年３月に策定した「第２期琴浦町まち・ひと・くらし創生戦略」に基づき、地方創生

の実現に向けて取り組みましたので、その３年目（令和４年度）の成果を報告します。

【総括】

○第２期総合戦略で掲げた取組みは、一部取り組みについて、いまだ新型コロナウイルス感

染症の影響が見られるものの、概ね順調に進捗しています。

○全ての分野において、少しづつ新型コロナウイルス感染症の影響は少なくなり回復傾向に

あるものの、子どもや高齢者を対象とした事業、町外との往来が必要な事業については、

いまだに影響が見受けられます。

○今後は、新型コロナウイルス感染症の５類移行に伴い、各種取組みの更なる推進にデジタ

ル田園都市国家構想戦略も踏まえた、デジタル分野の取組みの強化・見直しを進めていく

必要があります。

（１）数値目標の達成状況

基本目標 数値目標 単位 基準値(R1) 実績(R4) 目標値(R6) 備考
子育て
教育

合計特殊出生率
(R1からR5年までの平均値)

人
1.73

（H29実績）
1.57 1.80 

介護を要する期間
(平均寿命－健康寿命)

の短縮 男性0.5年短縮
年

2.1
（R1実績）

2.2 1.6

介護を要する期間
(平均寿命－健康寿命)

の短縮 女性0.5年短縮
年

4.4
（R1実績）

4.5 3.9

町内企業就職者数
(R2～R6年の累計)

人
1,135

（Ｈ27～R1実績）
607 1,135

農林水産業の新規就業者数
(R2～R6の累計)

人
34

（H27～R1実績）
22 30

観光入込客数 人
683,000

（R1実績）
690,448 900,000

観光分野における新規事業等で
の雇用創出数

(R2～R6年度の累計)
人 ー 5 10

人口社会減の人数
(R2～R6年の累計)

人
307人

(H27～R1の累計）
337 200

IJUターン者数の人数 人
703人

(H26～H30の累計）
435 750

健康
活力

増加はマイ
ナス評価

経済
産業

観光
交流

関係
定着

- 6 -



R5
.1
1

R5
.1
2

R6
.1

R6
.2

R6
.3

R6
.4

●
デ
ジ
田
戦
略
の
柱
（
国
）

デ
ジ
タ
ル
を
活
用
し
た
地
方
の
社
会
課
題
解
決

ス
マ
ー
ト
農
林
漁
業
、
観
光
D
X、
関
係
人
口
創
出
、
子
育
て
D
X、

M
aa
S、
脱
炭
素
先
行
地
域
 
等

ハ
ー
ド
・
ソ
フ
ト
の
デ
ジ
タ
ル
基
盤
整
備

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
の
活
用
、
窓
口
D
X 
等

デ
ジ
タ
ル
人
材
の
育
成
・
確
保

教
育
D
X、
AI
教
育
の
推
進
、
企
業
・
移
住
支
援
 
等

誰
一
人
取
り
残
さ
れ
な
い
た
め
の
取
組

高
齢
者
・
子
ど
も
・
障
が
い
者
等
へ
の
デ
ジ
タ
ル
活
用
支
援
、

住
民
の
デ
ジ
タ
ル
へ
の
理
解
・
普
及
 
等

●
デ
ジ
田
戦
略
策
定
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
（
案
）

デ
ジ
タ
ル
田
園
都
市
国
家
構
想
総
合
戦
略
策
定
に
つ
い
て

○
現
在
の
戦
略
を
ベ
ー
ス
と
し
、
国
の
「
デ
ジ
田
戦
略
の
柱
」
を
踏
ま
え
、
「
デ
ジ
タ
ル
関
連
事
業
」
に
つ
い
て

 
拡
充
す
る
形
で
策
定
。

○
現
在
の
地
域
再
生
計
画
は
第
2期
戦
略
を
基
に
し
て
い
る
た
め
、
影
響
を
最
小
限
に
抑
え
る
よ
う
、
改
定
後
の

 
戦
略
期
間
は
現
戦
略
の
残
期
間
で
あ
る
Ｒ
7.
3.
31
ま
で
と
し
、
次
回
改
定
時
に
全
体
見
直
し
を
行
う
。

策 定
Ｒ
6

申
請

庁
内

意
見

聴
取

委
員

意
見

聴
取

●
想
定
個
別
事
業
（
町
サ
マ
ー
レ
ビ
ュ
ー
）

・
オ
ー
プ
ン
デ
ー
タ
の
活
用
 
・
予
算
の
見
え
る
化

・
オ
ン
ラ
イ
ン
申
請
 
 
 
 
・
書
か
な
い
窓
口
 

・
指
名
競
争
入
札
の
電
子
申
請
・
キ
ャ
ッ
ス
レ
ス
納
税

・
ポ
イ
ン
ト
プ
ロ
グ
ラ
ム
 
 
・
デ
ジ
タ
ル
地
域
通
貨
 

・
デ
ー
タ
ヘ
ル
ス
プ
ラ
ン
 
 
・
AI
導
入
（
介
護
認
定
）

・
ス
マ
ー
ト
メ
ー
タ
ー
 
 
 
・
交
通
M
aa
S

・
議
会
資
料
の
電
子
閲
覧
 
 
・
子
育
て
D
X

改
定 案

改
定 案

庁
内

意
見

聴
取

委
員

意
見

聴
取

改
定 案

見
直
し
協
議

ス
タ
ー
ト

- 7 -



分野別 組織又は団体名 氏名

産 琴浦町商工会 馬野　慎一郎

琴浦町観光協会 種子　晋司

北栄営農センター 山本　展史

赤碕町漁協 中西　剛

官 鳥取県中部農林局 中島　和彦

琴浦町 田邉　正博

学 鳥取大学工学部 長曽我部　まどか

金 山陰合同銀行東伯支店 山村　靖

労 全日本自治団体労働組合鳥取県本部 澤田　陽子

言 新日本海新聞中部本社 小谷　和之

地方創生推進会議委員

任期：R5.9.15　～　R7.3.31

- 8 -



女性模擬議会の開催について

企画政策課

１ 概 要

女性の声を町政に届ける、女性の政治参画の機会を増やす取り組みとして、琴浦町

男女共同参画推進会議が女性模擬議会を開催されました。今年で３回目の開催となり

ました。

２ 内 容

（1）日 程

日時：令和５年１１月１８日（土） 13：30～15：50

場所：まなびタウン４階多目的ホール

（2）内 容

議長役：高見 富美子／議会事務局長役：倉光 千浪
た か み ふ み こ くらみつ ち な み

（2）当日の参加者

運営者（質問者含む）：１４人、傍聴者：３３人

役場側（管理職＋職員）：１２人

●運営者の声

・普段から議会を見ることはなかったが、今回初めて運営に携わることで議会に

ついて学ぶ機会となり、また議員の仕事の難しさを知ることができた。

・町政や議会に関心を持つ良い機会となった。他の参加者が質問された内容につ

いても考えさせられ、貴重な経験ができた。

・女性の声を届ける、女性の政治への関心を高めるため、今後も継続して開催す

ること、かつ運営に関しては、女性模擬議会と言えど、女性だけで行っていく

のではなく、男性にも関心を持ってもらうためにも共同で行うことが重要だと

考える。

質問者 質問内容 答弁担当課

通告１番

羅房 婕美
ら ほ う ちぇみ

・小、中学生への国際教育について

・在住外国人の交流の場について

・国際交流員の設置について

・やさしい日本語で防災放送の要望について

教育総務課

町民生活課

企画政策課

総務課

通告２番

鐵倉 碧海
てつくら あ お み

・学校給食について

・除草剤の使用について

・プラスチックを減らす取り組みについて

教育総務課

町民生活課

町民生活課

通告３番

キランガ 典子
の り こ

・ファミリーサポートの利用状況について

・琴浦町内には現在、療育施設がないことについて

子育て応援課

福祉あんしん課

・子育て応援課

- 9 -



第 15 回琴浦会東日本地区交流会の開催について

企画政策課

１ 概要

日時 令和５年１１月１１日（土）12:30～15:00

会場 いなたやパレスビル店

（〒100-0005 東京都千代田区丸の内 1-1-1 パレスビル地下 1階）

内容 ・記念講演 「事実は小説よりも奇なり」-河本家の歴史の謎を解く-

小谷惠造氏（郷土史家）※リモート

・交流会

参加者 ２６人

来賓等 琴浦会東日本地区代表 近藤 裕

琴浦町長 福本 まり子

琴浦町議会議長 大平 高志

琴浦会西日本地区代表 岡田 信吾

２ 交流会の様子

４年ぶりの開催であり、会員同士久しぶりの再会となった。

記念講演の講師小谷氏の教え子も多数参加しており喜ばれた。

じゃんけん大会、琴浦の地酒・食材コーナーの設置等で楽しんでいただいた。

会員外の参加者の中から、琴浦会への新規加入者も獲得した。

会員外で 30 代の若い参加者もあり、今後関係人口としても関りを深めたい。

【参加者集合写真】 【じゃんけん大会】 【万歳三唱】

３ 今後の活動について

今回の交流会を機に、会員の新規加入を促進する。

東日本地区交流会は、今後の定期的開催に向けて世話人会で検討予定。

西日本地区交流会については来年度秋ごろ開催を目指す。

- 10 -



「食パラダイス鳥取県」特産品コンクール最優秀賞の受賞について

商工観光課

リバーズファーム、大谷酒造の令和５年度「食パラダイス鳥取県」特産品コンクール最

優秀賞の受賞を報告する。

１ 受賞内容

〈菓子・パン部門〉

商 品 名：みるくのまんま とれたてアイス

受 賞 者：リバーズファーム（代表 川本 潤一郎）

商品概要：酪農業を営む同社の搾りたての生乳を

たっぷりと使用した牛乳アイス

町の支援：

・ 試作開発に係る助成（令和 4年度 新事業展開・販路開拓等支援補助金）

・ 鳥取銀行地方創生アドバイザー菅慎太郎氏によるセミナー開催や個別相談会の実施

※ 琴浦町ふるさと納税返礼品にも登録されている。

〈酒類部門〉

商 品 名：純米 二十世紀梨

受 賞 者：大谷酒造株式会社（代表取締役 大谷修子）

商品概要：県産米、大山の伏流水及び二十世紀梨の果樹から

採取したラカンセア酵母を使用した純米酒

２ その他の町内事業者の受賞内容

〈食材部門〉

〈菓子・パン部門〉

優秀賞 クリームチーズ 大山乳業農業協同組合

優秀賞 新甘泉飲むゼリー 宝製菓株式会社

優良賞 鳥取県産新甘泉梨シャーベット 大山乳業農業協同組合

白バラプレミアム自家製チーズケーキ 大山乳業農業協同組合

黄金ポルボローネ 宝製菓株式会社

鳥取特選フロマージュ パティスリーモンテ

１１月２１日 受賞報告の様子- 11 -



琴浦町観光協会における『神﨑神社参拝ツアー』の営業結果について

商工観光課

琴浦町観光協会における「神﨑神社参拝ツアー」の営業結果と途中経過を報告

する。

１ 参加した商談会の概要について

関西地区等の旅行会社へ神﨑神社をはじめとする観光地や食をＰＲした。

▲商談会の様子 ▲神﨑神社参拝ツアー

２ 「神﨑神社参拝ツアー」の予約状況について R5.11.8 現在

３ 今後の取組について

（１）R5.10 月 来場者の満足度アップのための観光ガイドの育成

（２）R5.11 月 PRTIMES での「神﨑神社・清元院」の情報発信

（３）R5.12 月 配布用グッズの作成（御朱印帳）

４ その他

（１）町民限定ととのうらクーポンの利用状況 R5.11.8 現在

日 時 売込先地区

令和 5年 4月（春期） 関西（12 社） 中部（27 社）

令和 5年 9月（秋期） 関西（14 社） 中部（17 社） 広島（11 社）

NO 項目 申込者数

1 ｱｸﾞﾘﾈｯﾄ琴浦ﾌﾞﾙｰﾍﾞﾘｰ狩り体験 7月 23 人

2 たつこの掌お料理体験 10 月 5 人

3 一向平キャンプ場サウナ体験 11 月 2 人

4 むらかみﾌｧｰﾑいちご狩り体験 3月（予定） ( )人

年月 R5.11 12 R6.1 2 3 4 5 計

回数 8 15 20 17 14 20 7 101

社数 5 4 5 3 1 1 1 -

- 12 -



2023 ガイナーレ鳥取 琴浦町ホームタウンデイの開催について

社会教育課

１ 概要

ガイナーレ鳥取では、地域に密着した活動の一環として、2013 年からホーム

ゲームでの市町村別イベントを実施しています。

町の観光 PR や町民へのプロスポーツへ触れる機会の創出等を目的に、次の

とおりホームタウンデイを開催します。

２ 日時・内容

日 時：令和５年 12 月２日（土）14：00 キックオフ

ガイナーレ鳥取 VS 鹿児島ユナイテッド FC（鹿児島市）

会 場：Axis（アクシス）バードスタジアム

主 催：㈱ＳＣ鳥取、琴浦町、琴浦町教育委員会

チケット：まち割チケット 大人 1,000 円/人（バックスタンド自由席）

学生は「ハッピーメモリーズパス」登録で無料

◆日程（予定）

10：30 総合体育館駐車場 出発（応援バスツアー）

12：00 応援バス着（11:30 物販開始）

13：45 PR トーク・特産品贈呈

14：00 キックオフ

◆ハッピーメモリーズパス

小・中・高校生・大学生・専門学校生は、ハッピーメモリーズパスで全ホー

ムゲームを無料で観戦できます。

ガイナーレ鳥取のホームページから、試合の１週間前までに登録が必要。

３ 応援バスツアーについて

ホームタウンデイを盛り上げるため、無料応援バスを運行します。

出発時間：12 月２日（土）10：30 総合体育館駐車場出発

定 員：先着 40 名（チケット代は各自）

申し込み：11 月 30 日（木）午前中までに総合体育館へ申し込み

- 13 -



中学校駅伝大会結果について

教育総務課

１ 中部地区予選会（10 月 12 日 湯梨浜町東郷運動公園）

男子 1位：赤碕中学校 ６位：東伯中学校

女子 1位：赤碕中学校 ４位：東伯中学校

２ 鳥取県中学校駅伝大会（10 月 24 日 ヤマタスポーツパーク）

男子 １位：赤碕中学校 15 位：東伯中学校

女子 ２位：赤碕中学校 24 位：東伯中学校

３ 全国中学校駅伝大会（予定）

開会式

12 月 16 日（土）15 時

滋賀県野洲市総合体育館

競技

12 月 17 日（日）

男子の部 12:15 スタート

滋賀県希望が丘文化公園

- 14 -


	表紙
	公有財産の売却について
	未利用財産有効活用に係るサウンディング型市場調査の経過報告について
	新ふなのえこども園・成美地区公民館建設工事に係る再調達公告について
	第１回地方創生推進会議について
	女性模擬議会の開催報告について
	第15回琴浦会東日本地区交流会について
	「食パラダイス鳥取県」特産品コンクール最優秀賞の受賞について
	琴浦町観光協会における神﨑神社旅行商品の営業結果について
	ガイナーレホームタウンデイの実施について
	鳥取県中学総体駅伝結果

